
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 302, 8/17623) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
2 ноября 2006 г. № 97 

О неприменении некоторых приказов Министерства 
здравоохранения СССР 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 5 

декабря 2007 г. № 145 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/17624 
от 07.12.2007 г.) <W20717624> 

  
На основании пункта 4 плана дополнительных мероприятий по реализации 

распоряжения Президента Республики Беларусь от 12 мая 2005 г. № 108рп «О некоторых 
мерах по совершенствованию системы нормативных правовых актов и Национального 
реестра правовых актов Республики Беларусь», утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 29 июля 2005 г. № 839, и подпункта 7.1 пункта 7 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в 
редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. 
№ 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Не применять приказы Министерства здравоохранения СССР по перечню согласно 
приложению. 

2. Исключен. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

  Приложение 
к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
02.11.2006 № 97 

ПЕРЕЧЕНЬ 
неприменяемых приказов Министерства здравоохранения СССР 

1. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 3 января 1956 г. № 1-М «Об 
утверждении штатных нормативов медицинского персонала и работников столовых и 
кухонь санаториев для взрослых». 

2. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 31 июля 1956 г. № 179-М «О 
штатных нормативах медицинского персонала курортных поликлиник, грязелечебниц и 
бальнеолечебниц». 

3. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 2 марта 1964 г. № 97 «О штатных 
нормативах медицинского, педагогического персонала и работников кухонь туберкулезных 
больниц». 

4. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 18 февраля 1965 г. № 97 «О 
штатных нормативах медицинского персонала и работников кухонь инфекционных 
больниц». 

5. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 11 ноября 1966 г. № 830 «О 
штатных нормативах медицинского персонала и работников кухонь центральных районных 
и районных больниц, участковых больниц, амбулаторий и фельдшерско-акушерских 
пунктов». 

6. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 30 апреля 1968 г. № 340 «О 
штатных нормативах медицинского и педагогического персонала городских поликлиник, 
врачебных и фельдшерских здравпунктов». 



7. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 2 июля 1970 г. № 440 «О штатных 
нормативах медицинского, фармацевтического, педагогического персонала и работников 
кухонь психоневрологических диспансеров, отделений и кабинетов». 

8. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 12 января 1971 г. № 25 «О 
штатных нормативах медицинского, фармацевтического, педагогического персонала и 
работников кухонь противотуберкулезных диспансеров, отделений и кабинетов». 

9. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 14 сентября 1973 г. № 730 «О 
штатных нормативах медицинского, фармацевтического персонала и работников кухонь 
кожно-венерологических диспансеров, отделений и кабинетов». 

10. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 1 октября 1976 г. № 950 «О 
штатных нормативах медицинского персонала стоматологических поликлиник». 

11. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 10 декабря 1976 г. № 1166 «О 
мерах по дальнейшему улучшению стоматологической помощи населению». 

12. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 20 января 1977 г. № 45 «О 
внесении изменений в штатные нормативы медицинского персонала здравоохранения и 
переименовании отдельных должностей, предусмотренных действующими штатными 
нормативами». 

13. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 31 июля 1978 г. № 720 «Об 
улучшении медицинской помощи больным с гнойными хирургическими заболеваниями и 
усилении мероприятий по борьбе с внутрибольничной инфекцией». 

14. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 26 сентября 1978 г. № 900 «О 
штатных нормативах медицинского, фармацевтического персонала и работников кухонь 
центральных районных и районных больниц сельских районов, городских больниц и 
поликлиник (амбулаторий) городов и поселков городского типа с населением до 25 
тыс. человек, участковых больниц, амбулаторий в сельской местности и фельдшерско-
акушерских пунктов». 

15. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 31 мая 1979 г. № 560 «О штатных 
нормативах медицинского, фармацевтического, педагогического персонала и работников 
кухонь областных, краевых и республиканских больниц для взрослых и детей». 

16. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 2 июня 1979 г. № 618 «О типовых 
штатах централизованных бухгалтерий при бюджетных учреждениях здравоохранения». 

17. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 6 июня 1979 г. № 600 «О 
штатных нормативах медицинского, фармацевтического, педагогического персонала и 
работников кухонь центральных городских, городских и детских городских больниц, 
расположенных в городах с населением свыше 25 тысяч человек». 

18. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 24 июля 1979 г. № 754 «О 
должностях логопедов для оказания населению амбулаторной логопедической помощи». 

19. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 24 сентября 1979 г. № 975 «О 
нормативах должностей заместителей главных врачей по медицинской части (для работы 
по гражданской обороне) и начальников штабов гражданской обороны учреждений 
здравоохранения». 

20. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 25 декабря 1979 г. № 1300 «Об 
изменении типовых штатов централизованных бухгалтерий при бюджетных учреждениях 
здравоохранения». 

21. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 28 декабря 1979 г. № 1320 «О 
типовых штатах административно-управленческого и хозяйственно-обслуживающего 
персонала учреждений здравоохранения». 

22. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 16 июля 1980 г. № 760 «О 
дальнейшем улучшении нормирования труда работников предприятий и учреждений 
системы Министерства здравоохранения СССР». 

23. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 26 августа 1980 г. № 905 «О 
дополнении штатных нормативов медицинского, фармацевтического, педагогического 
персонала и работников кухонь городских больниц, расположенных в городах с населением 
свыше 25 тысяч человек». 



24. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 31 декабря 1980 г. № 1378 «О 
штатных нормативах медицинского и другого персонала лабораторий и кабинетов 
контактной коррекции зрения». 

25. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 9 января 1981 г. № 15 «О 
штатных нормативах медицинского персонала и работников кухонь городских больниц для 
долечивания». 

26. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 18 июня 1981 г. № 664 «О 
штатных нормативах работников кухонь и столовых лечебно-профилактических 
учреждений». 

27. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 24 июня 1981 г. № 685 «О 
штатных нормативах и типовых штатах персонала центральных районных поликлиник 
сельских районов». 

28. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 25 июня 1981 г. № 693 «О 
внесении изменений в действующие штатные нормативы медицинского и другого 
персонала учреждений здравоохранения». 

29. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 6 августа 1981 г. № 826 «О 
Положении и штатных нормативах медицинского, фармацевтического, педагогического 
персонала и работников кухонь, больниц (отделений) восстановительного лечения». 

30. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 23 октября 1981 г. № 1095 «О 
штатных нормативах медицинского персонала патологоанатомических отделений 
(прозекторских)». 

31. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 26 февраля 1982 г. № 185 «О 
мерах по дальнейшему улучшению медицинской помощи сельскому населению». 

32. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 20 мая 1982 г. № 463 «О 
дополнении в типовых штатах учреждений здравоохранения». 

33. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 31 августа 1982 г. № 868 «Об 
утверждении положений о дезинфекционных станциях и дезинфекционных 
подразделениях санэпидстанций». 

34. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 11 октября 1982 г. № 999 «О 
штатных нормативах медицинского и педагогического персонала городских поликлиник, 
расположенных в городах с населением свыше 25 тысяч человек». 

35. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 10 января 1983 г. № 16 «О 
внесении дополнений и изменений штатных нормативов медицинского и педагогического 
персонала городских поликлиник, расположенных в городах с населением свыше 25 
тыс. человек». 

36. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 19 января 1983 г. № 60 «О 
дальнейшем совершенствовании амбулаторно-поликлинической помощи детскому 
населению в городах». 

37. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 5 мая 1983 г. № 535 «Об 
утверждении Инструкции по приему, учету, хранению и выдаче вещей, денег и денежных 
документов, принадлежащих больным, находящимся в лечебно-профилактических 
учреждениях здравоохранения». 

38. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 24 мая 1983 г. № 631 «Об 
утверждении Положения о кабинете по оптометрии и фельдшере (медицинской сестре) по 
оптометрии». 

39. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 23 июня 1983 г. № 758 «О 
Положении и штатах хозрасчетных межбольничных (больничных) аптек». 

40. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 4 августа 1983 г. № 916 «Об 
утверждении Инструкции по санитарно-противоэпидемическому режиму и охране труда 
персонала инфекционных больниц (отделений)». 

41. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 23 сентября 1983 г. № 1134 «О 
внесении изменений и дополнений в типовые штаты и штатные нормативы отдельных 
учреждений». 

42. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 19 сентября 1984 г. № 1080 «О 
мерах по дальнейшему совершенствованию неврологической помощи населению страны». 



43. Типовая инструкция по технике безопасности и производственной санитарии для 
персонала рентгенодиагностических кабинетов лечебно-профилактических учреждений 
системы Министерства здравоохранения СССР, утвержденная Министерством 
здравоохранения СССР 28 декабря 1984 г. № 06-14/16-14. 

44. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 23 апреля 1985 г. № 540 «Об 
улучшении организации лечебного питания в лечебно-профилактических учреждениях». 

45. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 11 июля 1985 г. № 920 «О 
внесении изменений в действующие штатные нормативы медицинского персонала 
учреждений здравоохранения». 

46. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 30 июля 1985 г. № 1015 «О мерах 
по дальнейшему совершенствованию иммунологического типирования». 

47. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 30 августа 1985 г. № 1156 «Об 
утверждении расчетных норм времени на стерилизацию изделий медицинского назначения 
персоналом централизованных стерилизационных». 

48. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 24 декабря 1985 г. № 1633 «Об 
утверждении Положения о враче-стоматологе детском». 

49. Типовая инструкция по технике безопасности и производственной санитарии для 
персонала кабинетов и отделений лучевой терапии лечебно-профилактических учреждений 
Министерства здравоохранения СССР, утвержденная Министерством здравоохранения 
СССР 30 декабря 1985 г. 

50. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 28 февраля 1986 г. № 288 «Об 
утверждении Инструкции о порядке получения, приемки, хранения и отпуска этилового 
спирта аптечными складами (базами) системы Министерства здравоохранения СССР». 

51. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 14 апреля 1986 г. № 515 «О 
внесении изменений и дополнений в «Типовые штаты административно-управленческого 
и хозяйственно-обслуживающего персонала учреждений здравоохранения». 

52. Методические указания по организации и проведению комплекса санитарно-
противоэпидемических мероприятий в асептических отделениях (блоках) и палатах, 
утвержденные Министерством здравоохранения СССР 30 апреля 1986 г. № 28-6/15. 

53. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 30 мая 1986 г. № 770 «О порядке 
проведения всеобщей диспансеризации населения». 

54. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 11 июня 1986 г. № 841 «О 
дальнейшем совершенствовании анестезиолого-реанимационной помощи населению». 

55. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 17 июля 1986 г. № 974 «О 
типовой структуре и типовых штатах аппарата управления лечебно-производственных 
(трудовых) мастерских». 

56. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 30 сентября 1986 г. № 1304 «О 
нормах естественной убыли этилового спирта при хранении, перемещениях и 
транспортировке железнодорожным, водным и автомобильным транспортом». 

57. Приложение 1 к приказу Министерства здравоохранения СССР от 10 ноября 
1986 г. № 1470 «Об усилении медико-санитарного контроля за условиями обучения и 
состояния здоровья детей 6-летнего возраста». 

58. Типовая инструкция по охране труда при работе на пищеблоках учреждений 
здравоохранения, утвержденная Министерством здравоохранения СССР 10 декабря 1986 г. 

59. Типовая инструкция по охране труда для работников прачечных учреждений 
здравоохранения, утвержденная Министерством здравоохранения СССР 10 декабря 1986 г. 

60. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 8 июня 1987 г. № 774 «О 
внесении изменений и дополнений в штатные нормативы медицинского персонала 
городских, областных (краевых, республиканских) больниц». 

61. Методические указания по эпидемиологическому надзору за внутрибольничными 
инфекциями, утвержденные Министерством здравоохранения СССР 2 сентября 1987 г. 
№ 28-6/34. 

62. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 29 сентября 1987 г. № 1071 «Об 
утверждении специализированных форм первичного учета». 

63. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 28 октября 1987 г. № 1156 «Об 
утверждении «Единых ведомственных норм времени и расценок на зуботехнические 



работы», «Единых ведомственных норм времени и расценок на косметические работы» и 
«Единых ведомственных норм обслуживания и выработки на работы по профилактической 
дезинфекции населенных пунктов городской и сельской местности». 

64. Методические рекомендации по централизованной регистрации, учету, эвакуации 
инфекционных больных, организации заключительной дезинфекции и оценке качества этих 
мероприятий в дезинфекционных станциях, утвержденные Министерством 
здравоохранения СССР 13 ноября 1987 г. № 28-6/40. 

65. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 16 декабря 1987 г. № 1274 «О 
дальнейшем совершенствовании микрохирургической офтальмологической помощи 
населению СССР». 

66. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 31 декабря 1987 г. № 1338 «О 
введении новой формы медицинской карты амбулаторного больного». 

67. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 31 декабря 1987 г. № 1340 «О 
соблюдении требований безопасности при эксплуатации паровых и водогрейных котлов, 
сосудов, работающих под давлением, грузоподъемных сооружений и лифтов в системе 
Министерства здравоохранения СССР». 

68. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 8 января 1988 г. № 14 «Об 
утверждении специализированных (внутриведомственных) форм первичного 
бухгалтерского учета для хозрасчетных аптечных учреждений». 

69. Методические указания по расчету числа должностей врачей-радиологов и 
медицинских сестер лабораторий радиоизотопной диагностики лечебно-профилактических 
учреждений системы практического здравоохранения в зависимости от объема работы и 
действующих расчетных норм затрат времени на радиоизотопные диагностические 
исследования, утвержденные Министерством здравоохранения СССР 3 мая 1988 г. № 10-
11/63. 

70. Типовая инструкция по охране труда при проведении работ с лазерными 
аппаратами, утвержденная Министерством здравоохранения СССР 26 мая 1988 г. № 06-
14/20. 

71. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 6 июня 1988 г. № 455 «О 
штатных нормативах медицинского персонала отделений микрохирургии». 

72. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 25 мая 1989 г. № 326 «О 
дальнейшем совершенствовании организации иммунологического типирования». 

73. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 20 июля 1989 г. № 428 «Об 
изменении приказа Минздрава СССР от 25.05.1989 г. № 326 «О дальнейшем 
совершенствовании организации иммунологического типирования». 

74. Методические рекомендации. Профилактика внутрибольничных инфекций у 
новорожденных и детей раннего возраста, в детских стационарах, утвержденные 
Министерством здравоохранения СССР 28 сентября 1989 г. № 15/6-20. 

75. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 13 декабря 1989 г. № 654 «О 
совершенствовании системы учета отдельных инфекционных и паразитарных 
заболеваний». 
 


